
0004766-15/11/2016-DGSIA-AGC-P

CORTE DEI CONTI 

DIREZIONE GENERALE SISTEMI INFORMATIVI AUTOMATIZZATI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO: lndizione di una procedura negoziata semplificata ai sensi dell ' articolo 36, comma 

2, lettera h) , del d.lgs . n. 50/2016 recante "Acquisizione dell'ampliamento del sistema iper 

convergente della Corte dei conti e delle Amministrazioni convenzionate". C.I.G.: 6869577 A44. 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 2014125/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" e, in particolare, l'articolo 36, comma 2, lettera h); 

• il d.P.R. n. 207/2010 e successive integrazioni e modificazioni, recante "Regolamento di 

esecuzione del Codice dei contratti pubblici", nella parte attualmente in vigore; 

• l'articolo l, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, secondo il quale «le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione»; 

• gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"An1nlinistrazione trasparente"; 

• il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria della Corte dei conti, 

emanato con decreto del Presidente della Corte dei conti del 31 ottobre 2012; 

• il decreto del Presidente della Corte dei conti n. 44 del 4 ottobre 2016, con il quale l' Ing. Luca 

Attias è stato preposto alla Direzione generale Sistemi Informativi Automatizzati; 

• il decreto del Segretario generale della Corte dei conti n. 218/SG/2010 del 19 dicembre 2013, 

con cui il Dott. Massimo Cessari è stato incaricato quale Dirigente del Servizio per la gestione 

degli acquisti, gare e contratti; 

CORTE DEI CONTI 

l Il 
Il 

0004766-15/11 / 2016- DGSIR- AGC- P 

Largo Don Morosini, l/A 00195 Roma- Italia 
e-mail: dgsia.scgrct cria@cortcconti.it 
pec: dgsia.segret eria@corteconticert.it 



• il decreto del Dirigente generale della D.G.S.I.A. prot. n. 27 dell'll gennaio 2016, con il quale 

il Dott. Massimo Cessari è stato delegato ad esercitare il coordinamento delle attività 

attribuite ai singoli uffici della Direzione generale Sistemi Informativi Automatizzati, nonché 

la gestione delle risorse finanziarie stanziate nei capitoli 431, 437 e 700 per l'anno finanziario 

2016; 

VISTA 

la nota prot. n. 59715501 del 4 novembre 2016, con la quale il Dirigente del Servizio per la 

gestione del centro unico dei servizi ha richiesto l'acquisizione dell'ampliamento 

dell'infrastruttura iper convergente a supporto dei sistemi del Data Center della Corte dei 

conti e delle Amministrazioni convenzionate; 

CONSTATATO 

che non risultano attive Convenzioni Consip per l'acquisizione sopra specificata; 

che si rende necessario ricorrere alla piattaforma w w 'IN .aequistinrel epa.ìt; 

RILEVATO 

che l'urgenza di provvedere all'integrazione dell'infrastruttura computazionale esistente 

presso la Corte dei conti e le Amministrazioni convenzionate non consente l'utilizzo delle 

procedure ordinarie di cui agli articoli 60 e seguenti del d.lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si 

rende necessario ricorrere ad una procedura negoziata semplificata ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTI 

l'articolo 36, comma 2, lettera h), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all ' affidamento di 

servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui 

all ' articolo 35 dello stesso decreto mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

l'articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016 e, in particolare, il comma 4, che elenca le circostanze al 

verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso invece dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO 

di procedere, a1 sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera h), del d.lgs. n. 50/2016, 

all'affidamento del contratto mediante applicazione del criterio del minor prezzo, constatato 

CORTE DEI CONTI 

Il Il l 
0004766-15/11/2016-DGSIR-AGC-P 

Largo Uon !Vlorosini, l/A 00195 Roma -Italia 
e-mail: dgsia.scgrctcria@cortcconti.it 
pcc: dgsia.segrctcria@cortcconticcrt.it 



che si tratta di forniture e servizi con caratteristiche standardizzate, trattandosi di 

prestazioni chiaramente definite, per le quali non è necessaria una progettazione specifica da 

parte della stazione appaltante, nonché riconducibili a precisi costi unitari, comprendenti la 

compensazione di tutta l'attività posta in essere; 

CONSIDERATO 

che la Corte dei conti ha adottato una soluzione di tipo 1per convergente basata sulla 

tecnologia Simplivity e, con la presente procedura, intende ampliare l'infrastruttura 

computazionale esistente al fine di garantire l' aumento delle capacità di calcolo e di storage, 

l'ottimizzazione della ridondanza e l'agevolazione del trasferimento del Data Center; 

che, in ragione di quanto sopra, si rende opportuno invitare al confronto competitivo 

partner di Simplivity abilitati ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione; 

che l'importo a base d 'asta verrà stimato sulla base dei prezzi individuati sulla piattaforma 

www .acquist inretepa.it a seguito di informale indagine di mercato; 

che l' approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio; 

RITENUTO 

pertanto, di dover provvedere in merito, stante altresì l'urgenza di provvedere, onde 

assicurare la continuità nell'esercizio dell' attività amministrativa; 

DETERMINA 

l) di indire una procedura negoziata semplificata ai sensi dell' articolo 36, comma 2, lettera b), 

del d.lgs. n. 50/2016 recante " Acquisizione dell'ampliamento del sistema iper convergente 

della Corte dei conti e delle Amministrazioni convenzionate" ; 

2) ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, che: 

• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ampliamento 

dell'infrastruttura computazionale esistente, basata sulla tecnologia Simplivity, al fine di 

garantire l'aumento delle capacità di calcolo e di storage, l'ottimizzazione della ridondanza e 

l'agevolazione del trasferimento del Data Center; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitma delle componenti hardware/software e delle licenze 

Simplivity per il corretto funzionamento dell'ampliamento della piattaforma iper 

convergente; l'erogazione dei servizi di installazione, avvio e messa in esercizio nel termine 

che verrà stabilito per la verifica di conformità; nonché l'erogazione del servizio di 
---

CORTE DEI CONTI 

l l l Il Il i 
0004766- 15/ 11 / 2016-DGSIR- RGC- P 

Largo Don Morosini, l/A 00195 Roma- Italia 
e-mail: dgsia.segreteria@corteconti.it 
pec: dgsia.segreteria@corteconticert.it 



manutenzione degli apparati per la durata di dodici mesi a decorrere dal giorno successivo 

all 'esito positivo della predetta verifica; 

• il contratto verrà stipulato all'esito di richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma 

www .acquistinretepa.it, mediante applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell ' articolo 95, comma 4, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

3) di autorizzare, altresì, l'imputazione della relativa spesa presunta di euro 137.000,00 

(centotrentasettemila/00) I.V.A. esclusa, da ripartire sui capitoli 700 e 437 della Parte II -

Spese- Esercizio finanziario 2016, Missione 'Tutela della finanze pubbliche', Programma n. 

4 (Gestione Sistemi Informativi Automatizzati) del bilancio della Corte dei conti; 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, 

debitamente controllata e vistata sulla base della fornitura consegnata e a seguito di 

rispondenza formale e fiscale; 

5) di nominare, ai sensi dell'articolo 31, comma l, terzo periodo, del d.lgs. n. 50/2016, il 

Dirigente del Servizio per la gestione degli Acquisti, Gare e Contratti presso la Direzione 

generale Sistemi Informativi Automatizzati, Dott. Massimo Cessari, quale responsabile del 

presente procedimento, e di incaricarlo della gestione della procedura di affidamento sopra 

citata nonché della stipula del relativo contratto. 

Roma, lì Il Dirigente generale 

CORTE DEI CONTI 

Il l Ili 
0004766-15/ 11/2016-DGSIR-AGC-P 

Largo Don Morosini, l/A 00195 Roma -Italia 
e-mail: dgsia.segreteria@corteconti.it 
pec: dgsia.segreteria@corteconticert.it 


